Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Manuscripta Rhenaugiensa - Cod. St. Blasien 33 bis 37

[Pars IV] - St. Blasien 36

Rusconi, Bernhard

[Südschwarzwald, St. Blasien u.a.], [2. Hälfte 18. Jh.]

Gerold Müller, Notae et reflexiones in chartarium seu librum foundationum

[urn:nbn:de:bsz:31-46582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-46582)

195

Nota
In Librum Fundationum seu chartarium.

Ne ex archivis autographa scripsisse necesse sit, inquit
Abidon de Re Diplomatica, inveniuntur duo libri, qui autographis
in vice fungerentur. unus quidem codex chartaceus, s. chartularium
et chartarium vocantur, in quem diplomata alioque chartae ex ordine
legro referebantur. alius liber consalis, s. Polyptychion dicebant,
in quo vel chartarum proventus annuosque census summam exhiberet.
Chartariorum tria sunt genera. unum historica, in quo connectuntur
eterum monumenta, ut rerum gestarum series simul explicetur,
ale septavit R. R. Rom. a Lauffenste morse proventus consummare
non potuit. Alterum authenticum, ex ipsis autographis descriptum,
ad eadem recognitum per publicos Notarios, quale est Codex
in legibus in duplo a concilio Basiliensi confirmatus sub num.
Tertium pura Instrumentorum copiam continens collectionem,
privato scriptore factum, abque publica auctoritate et recognitione,
deest, quod modo pro nobis habemus.

continet istud omnis generis Instrumenta. Regalia s. Diplomata
Regum et Imperatorum. Paganica seu privata s. Donationes, quas
etiam Testamenta dixerunt, et concambia. Ecclesiastica, ut Suba
vrij II. P. et alia quaedam circa fidem finem codicis, quorum
scriptura iniuria temporum interierunt.

Auctoritate huiusmodi chartariorum si quis suspensa habeat, audit
Abidoni ita definitentem = Non potest ipse in foro de negari
sa fides, maxime si vetusta sunt. Primo enim longam posse
tempus ac proinde prescriptionem probant. Deinde si huiusmodi scriptura
mercatorum indices libelli in causis forensibus, certe ea scriptura posse
fidem vetustis illis codicibus idem tribuatur, certe ea scriptura posse
uerunt eiusmodi chartarum collectores, qui hanc dubie ipsis non recipi
in mentem, nisi suo tempore istorum Librorum recepta fuisset
horitas.

At chronotaxis, inquit, saepe numero fallit. Non diffidet, anti
grapham nostram plerumque annos Pontificum, nonnunquam etiam In
nationis, qui utriusque in originalibus non conspiciuntur, pro suo ar
tratu adiecit, cum frequentem notam chronologicam anti logia
ipsum, profector et Abidoniis, factum a pluribus copistis, non tamen se
itate, sed animo iuvandi posterum et ad demonstrandam historiam serie.
utique consultius fecissent, si notae huiusmodi non ipsis litteris, publi
sant, sublevisent, sed margini saltem adscripsissent. Quid a miri?
salibus copistis frequentem irrepperit achronologia, quandoquidem hodierni
historiographi in tanta iam veterum monumentorum luce caligare et circa
has Pontificum et Regum in discordes saepe saepius centurias dilabuntur?
proprie concludo cum saepe facti auctore in huiusmodi additiones, effi
sufficere non debent Inceptorum verti, nec pro chronologicos charac
et saepe saepe adiecit rejici debent incantanter vetera Instrumenta,
nulla alia vitii causa subit.

Conclusio seu scopus. Illustrando huius chartario nostro animam
ponentes seniorum traditiones ac ab ipsis acceptas exponere opinionem
ngerendo, certi quid determinaturus frequenter a scyda in chartario
e incidere deprehendi. animo igitur diu in diversa versato, consti
i problematice sola procedere, determinatione sagaciori aliorum iudic
o relinquens. Chronologicis notis et signis gratias.

Diploma Ludovici Regis.

In nomine Domini. Inter signa characteristica, equibus in
genuitas diplomata dignoscatur, invocatio divini nominis prima
idem obtinuit sub Regibus Carolingis, eorumque per aliquot secula
successoribus. Formula duplex erat, una: In nomine Sancti et
Indivisi Trinitatis; altera: In nomine Domini et S. I. Ch. aut
similis tenoris, quarum modo haec modo illa vni fuisse Ludovicum
nostrum, testatur Mabillon l. 3. c. 4. de R. D. et vero in presenti
Diplomate posteriori in duobus sequentibus prius adhibita fuisse
conspicitur.

Henricus. Ludovici Pij Imp. et Semingardi Filius.

*in 3to divina
favente clero
fia.* *Divina ordinante.* Quod hodie simpliciter per formula Dei gra
tia, olim graviter sonuit ad maiestatem per Participium: in Deo
divina favente gratia.

Rex totius Imperator. Boiorum et Francie orientalis seu Germa
niae. Unde et Germanici adeptus est cognomen. Quosdam vocant S. I.
Primum.

Quoniam Principem. In chartis regis promitti etiam solebat
sive concessio gratia pro subiecta materia, ut mox sequitur.

Restaurare restaurare. Quo indigitatur hoc diploma non sibi
Patri sed Filio restauratori datu fuisse. Quod autem dicit, oportet
nos restaurare, sensu habet: oportet nos restauratione a Vasalorum
pro facta confirmare: ite sequi restauratione ante an: 852 con
gisse.

Qualiter Rabanus ex Monacho Fuldensi sui temporis eruditissimus
archiepiscopus Moguntianus: 844. obiit Kerle Tritheimio a. 855.

Et Salomon. Ex Monacho Sargabensi, ut Tritheimius, vel Augiensis, ut
Bucelinus existimat, Episcopus Constanti ab anno 831. usque ad an: 878.

et non Folwinus. Abbas Augiensis divitis ab an. 849. usque ad 858.

In concilio Moguntio. Quod anno 852 presidente Rabano, ac pro
prie Rege Ludovico, nec non Abbatibus orientalis Francie, Boiorum
atque Saxoniae celebratum fuisse tradunt annales Fuldenses.

Abilem virum. Beroldus V. card. et Abiliu olim titulus. et huiusmodi
Baronibus et comitibus subiebat; alij inferioris conditionis et huius
dicebantur Ingerui vel Ministeriales.

In nomine Wolvenc. Wolgin, Wolleos, Wolghard. usitata Abilla
in Sargovia nomina, apud Vadianu.

Cuius Pater et Avus. Hos fuisse Sargurgi comites, ex traditione Senis
didicimus. Armem Sargurgi a Rikhardo Albario, nec non Alemannio
et Sargovio comite circa an: 760. fundata esse scribunt Bucelinus
et Felinus.

Wolghardu Rikhardi filiu comite Sargurgi Monasterij
Rhenor. Fundatorem tradunt Bucelinus et Goldastus. Wolghardi
filium fuisse Wolvencu, Parente Restauratoris, indubitata huiusmodi
tenent etiam nostra fides, consensu non unius Historiographi
confirmata, et ex chronico Einsidlenensi suo loco confirmanda.

Hinc mit quorunda olim opinio, origine Martij ad annu 678. referenda
Nam pro iis cum hac opinione incompatibilis est traditio longe ante
quor, Picturis etiam veteris Basilico confirmata, Fundatione
hij Comitibus Sargurgensibus, toto saeculo posterioribus in acceptis re
ferens. pro iis incredibile est, Wolghardu an: 678. iam proventu
statis viru, post duo integra abinde saecula reliquisse et nepotem Sargurgi

196

Utrum h[ic] restauratorum, qu[os] anno 878 supervixisse, constat ex charta
XX.
Ici jurat, prout iam opinione Tabula Theobaldina dim[en]sionis
silio veteris affixa, in qua sequentes leguntur versiculi:

Ine quibon sumitrat gant h[ic] b[er]n[ard]o.
H[ic] b[er]n[ard]o n[on] est m[en]sura gant
H[ic] b[er]n[ard]o n[on] est m[en]sura gant

os de restauratore canonij perperam d[i]c[i]t[ur] non in an[te]sequen
arguerunt, fundationem primord[i]a[m] multis utiq[ue] precessisse l[ic]et
in tabulam ita loqui de renovatione Ecclesie, non tantu[m] liquu[er]it
s; alioqui cur valvis Ecclesie, et non iuribus a[nt]ico canonij affi
fuisse? Deinde phrasia ista gant h[ic] b[er]n[ard]o, com
de intelligitur de octingentesimo, que septingenti numerari desine
ant.

Ite non et ipse construxerant. Itaq[ue] Wolfgardus canonij exodi
canit circa annu[m] 800, ut comurib[us] hodie test[is] tenentia. Wol
senior Ecclesia aliquot jam tum seculoru[m] vetula renovavit
no 816. Senior, inquit, non junior, nam annus modo memoratus
si filius melius qua[m] istius contulerit. Deniq[ue] Wolfgardus Junior
ita pene Piratam restauravit anno 850, teste Chronista Eins
n[on]i.

Pirata in pago Turgegne. Pagus ab antiquario Theodoro dicitur
in 800, Wolfgardus n[on] ipse in 816 gant h[ic] b[er]n[ard]o sine patet
n. 18.

In comitatu. comitatus erat latissima aliqua regio, plures distric
tuos seu Pagos complectens. Turgoicus, secundu[m] Goldastu[m] et Iselinu[m] non
tum Pagu[m] Turgoicu[m] sed etiam districtu[m] Roggenb[er]gicu[m], San Gallense
Abbatiscellense, aliquando etiam elegorinense includebat. Titulus
dem comitatu ac Ducatu nonu[m] erat hereditariu[s], sicut nec officiu[m] iusticia
scribit Chunsberg, bona et districtus a Regibus dabantur in Proprie
tam quo vocabantur Alodia, et per hereditaria[m] successione[m] rursus
dividebantur in plures Possessores, et successore etiam ipsi comitatu
plures censuras, quarum d[omi]ni vocabantur comites censurarij, gaudentes ab
a libertate iurisdictione.

Walhelmi. Adelhelmius idem ac Inselmus. Porro hoc verba, in comitatu
Chelni, non respiciunt tempus restorationis vel diplomatis dati,
procedens, Similiter in diplomate Henrici III d[omi]ni in comitatu Bertholdi
tamen non tempore restorationis sed impetrati diplomatis officio fun
datur: nam secundu[m] chronicon Einsid[en]se desolatio illa Maximus
m. Adelhelmi subsecuta est: et alibi videbimus, tempore restorationis
Albertum Turgoie imperitasse.

Monachum quendam Gozperth. So quendam suspicionem fuit, an non Go
nertus iste et alio Henrico fuerit ascriptus? Et fortassis Henricus recens restitu
necessitas id exigebat. v. n. 21.

Abbatem constitueremq[ue]. Varianus l. i. de codeq. et Monast. celebri more
i[st]e observata, ait, ut, qui a monachis electi essent, hanc ab aliquo comi
tu ad Principem missentur, qui electione[m] rata[m] haberet.

Monachos regulariter regat, res Henrici in h[ic]et solisq[ue]. Hinc patet, Gozperth
fuisse Abbatem non mere Comendatarium sed regularem, presertim cum
Henrici fextu dicitur Monachus.

Non aliunde Abbas constituitur q[uam] cum eo ordo Abbatie frequenter
Principibus darentur, vel ab Episcopis et comitibus rogerentur in comen
as, ut testatur Varianus loc. cit. Ludovicus par hoc Privilegio securitati
Henrici prospicere voluit.

ad r[ati]o[n]e
v. consp[ic]i
merit[um] q[ui] m.
ad Henrici in
Abbatia esse
regione dicitur

Eligant advocatos. aliterum hoc est insigne Privilegium contra ad
vocatorum insolentiam, qui aut advocatias violentes involantes, aut
earum velut hereditarias et eo titulo Sura et Bona clericorum sibi usurpan-
tes, pro eo quod deberent esse modesti defensores, ut loquuti Ludovicus
facti sunt rapaces et injuriosi exaltos, et quod biterbio exprimitur
basolug, non solum solum sed yham solum.

Eidem Baana regale debemus contradere. Baana multiplici habet signi-
ficationem: hinc significat Imperium seu judiciaria potestatem. In
quodam Diplomate Martio Hirsaugensi dato apud Aithemita vocatur
Baana legitima; in nostro Regale, per quod Jurisdictionem criminalem
deponari colligo ex vadiano, secundum quem olim Regibus reservata, so-
lebat comitibus vel advocatis Ecclesiarum delegari, quod eam per se
exercere Personae Ecclesiasticae non deceret.

Quod vulgo Balmunt dicitur. Locum hunc explicat Ludovicus per
verba: ut quicumque comitibus sui provaricator existat, eisdem visis est
logia: nam Mandium in legibus Longobardis significat fidelem, in
Beroldus, unde et Muntwagos dicitur Tutores, quos nos Normuntus ap-
pellamus. Bal pro falso auipiunt nomenclatores, adeo ut Balmunt sit
faltra vel infidelis Tutela.

Nulum jus plautandi habeat. Plautum significat Judicium seu
comitia Judicialia, Lamt, hinc Ludovico nostro placitare idem ex-
at judiciariam potestatem exercere. Habebantur autem Plauti sub
dione et loq vocabatur nallu publicu. Advocato plautanti dabatur persia
part multa, que in Diplomate quodam Hirsaugensi vocatur tertiu Fran-
chisi vocatur ab Abbate. Jense carolo du Fresne, advocati quotannis ex
Plauti in Aithis celebrabant, at Ludovicus hoc ponit in potestate Abba-
tis, ne advocatus a sua arripiat Jurisdictionem velut ordinariam sibi ar-
gandi.

Statuta caroli avi et Hludewilli Patris nostri Variang l. i. de col. ex
non. Statuta, carolu n. comuni Edicto permisisse Monachis, ut Abba-
tes ipsi eligerent. Et apud Mabiloniu ad an. 822. Ludovicus Pius
ita proloquitur: Monachoru siquide causa qualiter Deo capitulante
ex parte desposuerimus, et quomodo ex seipsis eligendi Abbatibus lica-
tiam dederimus, in alia scheda diligenter annotari fecimus. aliud
quoque Statuta generale Ludovici Pij de libera Electione advocati
legisse ne memini.

IX. Libras auri. Subinde multa sola, subinde ut impreatione ad
liber. olebat, de qua legi potest Mabilon l. 2. c. 2. de N. D.

Authentia.

Chana propria: apponendo monogramma, certa Litteraru dispositione et
HLUDOVICUS exprimente.

Sigillo nostro. Auther noster l. io. c. io. a Regibus carolingis frequentior
mentionem annuli, rariore sigilli fieri memorat. Nostra Ludovici
mū sigilli, duo posteriora annuli mentione faciunt. Porro sigilla cere-
alia sunt affixa alia pensilia. de affixis ita Ille l. 2. c. 16. charta
in modum crucis incisa, et quatuor incisuro angulis reclusis, opposita
est utriusque cera, per scissuram spatium in unum coagmentata, sum in
anteriora parte impressa annuli affigens. Hoc descriptio genuina deprehen-
ditur in nostro Diplomate cera per iniuriam spoliato, solis cere annulis
relictis.

Huebertus recognovit: tanquam notarius vel cancellarius, signo suo affi-
so ad eum modum, quem Diplomate ista noster describit l. 2. c. 21. n. 14.

... prima et secunda parte / scilicet chorovinica et carolingia / cancellarij
... subscribere solebant, ut nominibus suis signarent signa variis
... involuta per modum litterarum diversis modo contenta, quo signorum
... verbum subscripsi designari voluit.

De vita Grimaldi. n. e. pro archicamerario. Grimaldus fuit archi-
... bellanus Regis Ludovici archicamerarius autem non raro archicamerarius
... latorum simul officio functus esse, testatur et exemplis demonstrat
... abid. l. c. c. ii. is defuncto Engelberto Abbate S. Galli illud officium
... Rege Ludovico in Beneficium accepit an. 841, unde a Hartperdo
... nardo S. Galli vocatur Abbas canonicus: ita tamen se habuisse
... auctoritate commendatarius, ut melius e gremio eligi non potuisset.
... otissimum tamen in aula veratq. Hartmuto Abbate cum Bre-
... uelationis administrante. Buellino teste an. 808 aula auguste
... horibus fatigatus a suo S. Galli officium se recipientem, totum se
... egotius Anrii dedit. obiit an. 842.

De Chronologia. Duo, Chabillonio teste, jam sub Dagoberto Rege
... it unum ex Palatiis regis. etiam reges et Imperatores olim non in
... no loco residebant, sed ab uno ad aliud Palatium, quorum plurima
... fuerunt in suis Provinciis, digressi, sua Placida et comitia habu-
... unt.

Chronologia. ab Incarn. Dni DCCCLII. Ind. XV. cum anno 852. concordat In-
... itio: Item etas Rabani, Salomonis, Folcuini, Grimaldi. Denique
... ecclij Moguntini, quod teste Baronio fuit tertium ibidem sub Lud-
... ro nostro celebratum. congrue etiam copista adiecit annum V. tu eade
... yletu Leonis IV, quia anno 847 creatus fuit copista die mensis apr-
... quo Diploma nostrum datum, s. pridie Idus seu die 12mo.

Fuerunt Pseudocritici quidam, qui Diploma nostrum ea duntaxat de causa si quoras
... cut Guarium exhiberunt, quod in eo exprimentur anni ab Incarnatione v. h. 40.
... minica, quos ante carolum Craspa nudipiam adhibitos ex aventino et Babe-
... ohio didicerunt, ceci a cocis ducti. Quem errorem detexit Chabillonio
... selinus V carolus Craspa, producentes varia sequi ante carolum Craspa
... plomata annis Incarnationis indigna, qualia etiam inveniet apud Lan-
... um, Craspa et alios.

Regni Hludewici X. Variis sunt Epochis regni Ludoviciani, quarum duo notis
... veniunt. Prima est a regno Francie Orientalis, quod post civitas cum
... tre notus adeptus est a. 832. vel 33. Pro hac sat presumptio, quoties sit
... enio regni Francie Orientalis, presertim, si alio noto Chronologio corre-
... ndeant. altera est ab anno 842 vel 43. quo Pax apud Verdunum in Gallia in-
... Fratres reges restituta est. hoc in diploma prolenki locum habet, 844
... a. s. ex ignorantia nimirum prioris Epochae, usus est chartularis nosster toto
... e codice, et hinc in errorem non semel induitur.

Charta II. p. 2. col. 4.

Traditio Hincloz.

Cogitans de eterna beatitudine. Quamvis hoc charta specie concam-
... i proferre videatur, motiva tamen iam satis demonstrat, plus a kin.
... do datum quam acceptum fuisse. Sed de hoc not iterum.

In villa Loucheringa et in illa Tharcha. Marcha significat colli-
... inium Exordij, proprie limites districtus alicuius. in Jodaz
... eroti, Speidel.

Per concessionem Gogerti comitis. In seq. Charta dicitur comes atq. Abba

Et consensione Fratrum. Nota Mabillon, l. 6. f. 517 de A. D. in
... lerisq. litteris comutationum illius temporis exprimi, qas factas esse

per Abbates cum consensu Fratrum: quod ipsum videre est in quibusdam alijs chartis nostris.

In vita Sedulheim in alregeve. Sigilum in fano charta.
Et illud quondam meum in ius hereditarium Marij relinqua scilicet Sedulheim. Observat Matthilone donationes sepe consuetas fuisse cum Prebenda: ut vel ipsa possessio donata vel aliud quicquam donatori in beneficium et utilitatem concederetur. Donavit igitur Rinoldus quicquid habuit in Lauchringen, ut Famen Marij Cona in Sedulheim reciperet ad dies vite tantum possidenda, quod Matthilone expressit per verba, in ius hereditarium relinqua, nec non per illa, copians de temporalis vite provisione. merito igitur Benefactoru albo auctur Rinoldus.

In comitatu Silberti coram Testibus. Vadianus l. 2. de colleg. et hon. Suberat Ludovicus Sij Lea, uti qui pro salute ad fidei promotionem donare velent, sub suo comite in agerent, Testibusque Fide Dignis donatione faceret rata.

Anno II Hlodovicus Regis, anno autem I Sergij P. II. Anno II Ludovicus Im posterorem Episcopus invidit in annu Chri 844. cui Matthilone Chara Copista nam quod per occurru adverbi velim, esse Matthilone, Chara pagensibus non solent aviji anni Pontificij seu avomoda vita anno XII Sergij Papae, quippe qui creatus est eodem anno die 10. Februy: Lud tamen chronologia nonnullis suspensa videatur, errorem in capite re reprise arbit transibus, quod esse Matthilone in chartarijs frequentere solent vel certe pro anno 2 do Ludovicus legenda a no siquidem observavit no dictus Autho, antiquitas in chartis privatis subis de numera undecim scripta fuisse duabus unitatibus maiusculis. quo pacto annus ij no Ludovicus correspondet a no 853, quem et ipse chartaru ordo exposcere videatur. Ego iudicium meu huc suspendo, ratu onibusque pro et contra super sedeo, neque enim animus mili est, chartarium incertis sententijs obscurare sed simplicibus illustrare annotationibus.

Charta III.

Concambiu Thietonis Presbyteris.

Ego Thieto cum manu Advocati mei. cum manu, i.e. per stipulas ordem, in Sio font ostigon, ut expliat Vadianus. alio charta habe manu potestativa, quod erat formula usitata, teste Goldasto, dem ona ai cum manu advocati.

Barmundinga Basundinga.
Geperlus comes ab boa. Idem qui in priori charta.
Contra mili alterum agrum. Puru hoc concambiu est, nec in Benefactores referendus.

Anno regni Lud. II, qui correspondet anno 853.
Chesse Chajo IV. nonas, die Jovis. quod contigit eodem a no 853. quo Chessa Dominicalis Azo mo Aprilis affixa, diem Jovis reposebat IV. nonas seu 4 to die Maij. De hoc chronologia nullu dubium esse pro test, cum ambo noto chronologia habe concordent.

In comitatu Silberti. Quem iam anno 838 Turgovis imperit ipse gestatur Matthilone.
Anno VI Leonis Pape IV. Hunc pro more advocati copista, non tamen exakte, cum enim Leo creatus est 12 mo Aprilis a no 844, in Chajo anno 853 iam currerat annus VII.

Charta IV. p. 3. col. 1.
Traditio Meginhart Presbyteri.

201

Divina gratia computare qui non renuntiat. quibus verbis
eluctat intentio Meginhartii esse renuntiandi.

In termino Mettingen. vide in fine.

Pro remedio ad meli. Patris. et aliorum. qui proinde esse bene
factorum suffragiis ab eo tempore gavisi sunt.

Tantum in eam fides rationem, ut illi locum et nutrimentum ha-
berent. Partiale, tantum in ea e. satis indicant, Meginhartum
sibi perfectionis studio effundente non statim vel improvide voluisse
se se solvere a vita monastica, sed canonice tantum. quoniam post
modum religiosa professione amiserit, non restat dubium, siquidem
in catalogo Fratrum Benoniensium Meginhartus presbyteri ordine 40.
inscriptus reperitur.

XII. kal. sept. regnante Rege Ludovico. quo anno? hoc ipse
conqueris habidonig apud Francos multas reperiri chartas absque aliis
rebus chronologicis aut certe dimidiatis.

A. I. Benedicti P. VI. qui creatus est a. 855. die 12. Augusti. ita
scribit Copista nossem chartam et temporis observare studens.
In carta qua tradidi, scilicet Mettingen. curtis non host.

Charta V. p. 3. col. 2.
Traditio Sigemar.

Vir quidam. non est ipsa copia ipsius instrumenti, sed relatio dicitur
vixit facta traditionis, quod paucis mutatis invenitur, etiam in MSS.
Biblioth.

Ceda, quo dicitur alba. per ceda hic non intelligitur curia, nisi
Kolon, prout opinabatur P. Michael Henne, sed cum
quidam ceda a celano dicto fuerant loca solitaria, seu solitudo
diata, in quo velut religionis gratia se recipere solent, et cetera.
Hoc sic habetur, ceda alba, quod nunc dicitur S. Blasii et cetera.
nig ad annum 803 ex authoribus Basileo. saepe scribit, ceda S. Blasii
primam habuisse nomen ceda alba. historia succinctorum auge ex
Buellino, haud dubie ex Felicio Sunblasiano hausta. ad annum
801, his verbis: ad S. Blasii in Herynia Eremitico vita pluribus
tam saeculis ibidem felicissime exercito Monastica iuxta leges D.
Benedicti plurimis iam antea annis adiungunt. Similiter loci in
qua spirituali honore insignirentur, cui eorum Prioris Titulo pro-
ficere aliqui.

Pro Emetipso et filio suo Liuthere. Manuscriptum Bibliotheca
Hec: pro Emetipso et filio suo, cui nomen Liuthere et Monachus.
Eandem esse non ambigo, qui in catalogo San galensi habetur Liuthe
re Presbyteri ordine 74. Sed et ipsa Sigemara cum ceda alba Emetipi
in traditione videri conobitudo, haud improbabile est, quod per hunc
pro Emetipso haud obscure indigitatur. certe in dicto catalogo habetur
Sigemar Monachus, ordine 40. 7.

Sub Rege Ludovico, nota Germanico. Sed quo anno? si seriem chartam
Siciliensium, non ante annum 856. et quia hoc donatio confirmata in
Diplomate Ludoviciano 2. de anno 858, die vero 12. Aprilis nequarum
ante hoc tempus facta fuisse nempe anno 856 vel 857, liquido de-
monstratur. quod confirmatur ex Buellino ad annum 857, ita scribente:

perignia s. nata circa hoc tempus in tribus maxime capitulis D. Blasij, Iud
periti et Georgij effloruit. unde non celsum, quin clarum nota illa missa,
et a sepius Benedicte illam implantata fuerit, quod ipse Sigebertus
verat per illa verba: ad saluandum inibi scribitur. Et charis.
Et non ante confirmationem regiam anno 858 editam factum fuisse
similius est.

Anno I. Nicolai Papae, qui creatus est anno 858. die 24. aug.
Erronee tamen notam, quae in MSS. Bibliothecis non habetur, Copista
noster adscripsit. nam ex dictis constat, traditione ista saltem antea
April. eiusdem anni. quo a Ludouico confirmata est. facta fuisse.
Ignoravit neque quidam diem Electionis Nicolai, licet seiret tradi-
tionem confirmationi proponenda esse, secus annu III. Benedicte III.
scripsisset.

Charta VI.

Ego Lanfrid. Comitem fuisse crediderunt, qui eum cum ornatu comitis
desinuerunt. Sed cur non ipse e Comitem diceret, sicut Adelgerus et
Gozpertus in chartis sequentibus?

Pro remedio. qui proinde annis ecerologio inscribendi.

In Alpegowe in villa Alaffin. Alptan im Schwabland.

Ubi Alia Althwart. nomen Althwart reperitur in catalogo nominu
priorum ex vetustissimo codice S. Galli quod Gotastum.

Proese videtur, et habill. l. 6. f. 541 de R. D. in not. Verbum videtur
non ignorat, fictionem et improbitatem, quae veritati contraria sit,
ut quidam Pseudocritici somniant.

XI Kal. Oct. die Dom. id est, die xi. Septembris, quae signatur Littera
E. hoc porro fuit Dominicalis annis 844. 850. 856. quid iam iudicium?

Plane hoc charta videretur, proponenda esse diplomati Ludouicano de ann
858, in quo Alffa expresse continetur, ipse etiam chartarum pro anno 85
exprescit. at eo anno littera Dominicalis non fuit E. Sed C. An error scri-
ptoris irrequit in cyphra XI? id quidem frequens est in chartarijs. Sed
quis pro certo adfruat? responderet habillon l. 2. c. 2. de R. D. Char-
tas donationu non raro longe post facta donatione fuisse scriptas, quo
paulo dicenda foret, donatione presente anno 857 facta quidem, at
primu anno 851 redacta fuisse in scriptura. qui Althwartu Gozperu
proponunt, huius donationi annu 844 assignant, quibus alie notae
est huius loci.

Charta VII. p. 3. col. 2

Traditio Swab Presbyti.

In Pago Alpigowe, in vico et in termino ad Waldkirchun. vordhuf
im Schwabland.

Ubi quoque Secuturum promitto. Notat habillon l. 6. f. 501. de R. D. in
in Annalibus ad annu 778 ad Monasteriu institutu conuolantes
suaq; omnia contulisse, unde nate Harriorei facultates accrescere
colerit in sepe dicto catalogo S. Fratibus Renaugio Swab Presbyti
ordie 37. 9. auerret.

X Kal. Julij id est 22 Junij.

Sub Papa Nicolao, qui creatus est anno 858 die 24. Apr. annu Pa-
pali a Copista coniecturaliter adiectus est. Ta, cum Waldkirchun
contineatur in diplomate Ludouicano de in Apr. anno 858, hoc
donatio reuocanda est in diem 22 Junij anni proled.

Charta VIII. p. 3. col. 3.

Traditio Ranger et Dalniu.

Ranger et Dalniu, Dalniu, non Dalnu, legendum esse docet G. D. G.
quod et in similibus observandū. porro utriusque debet commemoratio in
factores.

anno XX Ludovici Regis, nempe anno 62.

anno III Nicolai Papae, concordat utrumque cum anno predicto, si quousque
aut signata hanc chartam duabus sequentibus, quae in antiquiores sunt
an. Deposuerit. Quia crone putavit, sequentes duas junctas, et quibus
nam anno 835, altera anno 868. editas fuisse, prout ibidem demonstrat.

Charta IX. p. 3. col. 4.

Traditio xma Wolveni Restauratoris

Genitis ad chartam sequentem, quo illi reguntur.

Parentibus meis inter se litigantibus, stabiliter in annal. Bened.
Ad an. 743. et non solum Proprietores, sed etiam contranguineos et cognatos
suis velores, illi nomine Parentum intellexerunt. Parentem Wolveni ex parte
Bavariae, Guelfing. Ludhardi filios aut Rupertum, ducem alamanicum comite
Bavariae nec non Wolgharum Fundatorem nostrum, Kyburgi Dominum. Wolgharum
filius ille attribuit Hugobardum Kyburgi heredem; nos ex auctoritate
Bavariae et quorumdam auctorum etiam Wolveni. Wolveni hujus filius erat
equitatus Wolvene Restaurator. Si queras id; Quisnam fuerit, Adelhelmus
Surgonio, post hujus obitum litigia ista per se Chronico Einsidensis
exerta sunt. Puto, fuisse Rupertum filium, qui post mortem Patris, idemque
fundationis, Surgonio prodesse. noverit, quia in Diplomate Ludovici
regis et non sequenti in hanc dicitur constructum, puta primitus in
comitatu Adelhelmi. Qua ratione Adelhelmus fuit Wolghardi ex fratre eius,
et Wolveni legitur Patruelis.

Si queras id Inter quos igitur ex praedicta Parentela quosdam illo interstitio
intercesserint? Respondet Chronista Einsidensis, inter Wolvenum eiusque
filios ex una; et eiusque Fratrem ac hujus filios ex altera parte. a quo fun-
dare videtur Wolvenum seniore cum juniore. Ego sane non abduco, quin
Pater Principalis hujus belli domesticus fuisse Wolvenum seniore,
eiusque Fratrem, seu Hugobardus is fuerit, seu alius nobis incognitus. Argum-
ta sunt haec obscura. Imo, namque Wolvenus ipse protestatur, litigia ista
inter Parentes suos, sangui partem principales intercessisse. Adelhelmum
Wolveno attribuit filium, et eiusque filiam Adelheica filiam Diethergi; at qui
in altero Paragrapho Chronista subiungit, nunquam fratrem Wolvenum autem antea
etiam scripta autem nunquam mentio faciunt Wolveni aliquid antea
restauratoris, nisi alii Wolveno filiam Dietherga attribuit. Quis Wolvenus
Restaurator restoratione a se facta profiteatur, pro remedio animo
suo et Parentum suorum. Traditione autem, ut sui vel Parentum suorum memo-
ria in orationibus, et nona hora ibidem essentia assidue frequentetur;
aut quosdam in neutra memoria seu suffragia, prout Ludovicus ipse et alij
faciunt in hoc ipso chartario, potest pro uxore et liberis pro mortuis
si tamen iuxta Chronicon factam tempore saepe dicta dispensatione in hanc
prolix? Si queras id quo tempore saepe dicta dispensatione in hanc
no evenerint? quod quando contigerit, a occasione hereditatis contra-
verso ad arma privata perventum esse, cum tamen Reges et Imperatores eo
sine suspitione sedem stabilem figentes, sed in comitatu plurimorum comitum
et chiroterialium ab uno salatio ad aliud, quorum plurima in suis ditioni-
bus habebant, profuscentes placita Navitahini inde celebrabant, ut contra-
verias prosertim inter vassallos dirimerent; hoc ipsum miror et ego, idcirco
similiter sentio, contigisse ista, eo ipso tempore, quo exortae sunt civiles illo
dilatatio et bella, a Ludovico eiusque Fratribus contra Patre Ludovicum
Pium excitata et ab a. 838 usque ad an. 843 agitata. Tunc nempe, quando
vira inter arma silebant, latus aperiiebatur campus litigantibus, mutuis
infestationibus in se invicem grassandi. auerit, quod mors Adelhelmi,
sanctorum malorum anda, vix ante annu 834 contigerit, quo Adelhelmus Surgonio
profusisse primo reperitur. Licet autem, reconciliatis cum Patre Fratribus regis,

Haec pulchre Kyburgica etiam litigia legitur fuerint; volvens Lanen, usque
natus Langius, non ante annum 847 a nimum adiecit ad restauracionem
Monasterij.

Actum Ulma anno XXIII. regni Ludewici Regis in orientali Francia,
mense Februarii XI kal. eiusdem mensis die Saturni, ipso Rege praesente.
Hic Epistola prima seu regni Francie orientalis ab anno 832 vel
33. locum habet. Kalendis Februarii hic dicitur sensu facit, an nim.
in kalendis delectant kalendas Februarii vel etaspi. Ad quia autu dicitur
ipso mense Februarii, procul ducio designata dies XI kal. martias seu
dies iq. Februarii, non autem XI kal. Februarius seu dies 22 Januarii.
Qualiscumque autem dies assignetur, uterque reposeit littera dominicale
B, que verificata fuit anno 858. que, et quidem in Februarii Ludewici
Ulma advenit, ut tradunt annales Fuldenses et cruzius. Testantur
XXIII. non concordat, carebat enim iam XXVI. Quod inde? Dum ad
principalem nota habeant, regis enim vel ipsi Solarij tam exacti sunt
in computandis annis regiminis.

Si quis vero ad imprimis iram dei. de huiusmodi imprecationibus
etiam in chartis privatis usitari solitis adiri poterit. Nabilon de
Diplom. l. 2. c. 8.

Signum Godeberti comitis. Qui comites sum cum Rege erant. Post
Epistola hoc tempus vixerunt Adelbertus comes Burgavio teste Nabilon.
Palbertus alii comes Theod. et familia Gavenburg seu albert. Anselm
comes Kyburgi vel Frauenfeldo, eodem teste.
Charta potestativa. i.e. cum manu adlocati, ut supra memi.

Charta X. N. VII

Vin venerabilis Wolvne. Diploma II. Ludovici Regis.
Sicut religiosus comparuisse, quamvis Chronicon Einsidl. in prima
post reditum ex Francofordia ad eum fecisse affirmet.

Fidelis Vassus noster. Fideles, ut notat Preidel in Presada, die
tantum ingenui atque liberi, qui seculo accepto in domi fide acce-
rentela erant. Vassi seu Vassalli vocabantur a vade, eo quod vadium
nium pro beneficio accepto auctori seu seniori suo faciant, ut explicat
Goldastus f. 136.

Detulit quoddam scriptum, nempe charta traditionis.
Proter illud solum quod ad Lougen tradidit. In charta procedo
si habetur, excepto: in vidimus Germanico usque nomen. Quod si
exceptive et pro supposito auipicandu auctumant, ut Testes
proter illud ad Lougen sita, quod iam prius ad Andria dicitur
quid sit de hoc, certa est ex charta XIV. et XX. multa ad huc
in Lausario Marcho possidere, quo postmodum cu Godeberto comite
comitavit.

Sicut legitima via descendit de Stake in fase Brunnin, a. au
diatur hic Beroldus V. huiusmodi. Sunt tales, inquit, ubi comitatus
vel territorij aliorum terminis et fines specificis designantur, fines
enim possessione et dominio demonstrant: unde dicitur, quod de
causa supiat natura possessorij et petitorij l. 2. §. fin. §. de fin. reg.
Ergo si per hanc scripturam, concludit ibi, fines et districtus aliorum
territorij designantur, simul quoque in notatur quod dominium et iurisdic-
tio ad eum districtu pertineant, cui presumptioni est pama, nisi aliud
probetur. Juxta hanc doctrinam solum territorium intra limites huius
scriptos contentu, huius pagi infra scripti cum omni dominio et iurisdic-
tionem iam inde a prima fundatione ad eum nostrum pertinebant.

Usque ad medium fundum ppheni. hoc de proprietate et iurisdictione
intelligendum. nam Piscatio in utraque parte ppheni expressis concessa
a Ludovico Rege.

M. etate christi concedi solbant.

Mansos CIII. Mansum varijvarie explicant, reapse tamen vix differre videntur. Mabillonig, Vadianus et alij vident esse vidam coloni unig cum Fundo et certo modo agri. Hunc ces, cum modum Besoldus et Goldastus, determinant ad ea extensi- onem, quanta quis cum uno pare bonu laborare possit in anno. Poverius in antiq; Fuldens. l. 3. Salem fundum assignat, unde minimu agricola, salvo dominoru fructu, se familia mps large sustentari: nam in libris colentaneis Ecclesia Fulde, singulis pa- tis jugera Fundi et servilia describuntur. cetera Mansus dicitur, in iudicibus dicebatur, vnan nra fuit qd dicit in qd dicitur in vita qm dicitur.

Excepto terra Salica. Vadianus apud Goldastu: terra Salica qm dicitur qd dicitur, ut contra ponitur in Gessartigen. Apud alios elocabant, nonnunquam certa conditione reddere et cultura in perpetua possessione, nec mutare licebat coloni aut posteris nisi pacto aut conditione violassent. Lege tamen Salica cautu erat, ut ejus possessione ex hereditate maribus obijissent, nulla prorsus parte ad feminas pertineret. Perpetua illa locatio iure iust. manso Emphyteusis vocabatur. ab antiquis ager hoc pacto locatus vestigalis dicebatur, hodie friburgu. Non vestigalis erat qui ad certu tempus vel nutu domini locabatur, vulgo friburgu.

Hinc colligimus agros ad certu tempus elocatos dicitur fuisse non vestigales, non quod absq locentur, sed quia census non est perpetuo illis affixus, sed ad nutu dñi mutato possessore varia- bilis. colligo 2do Mansos illos a volvere traditos cum temporis nonnu fuisse Emphyteuticos, sed ad certu tempus aut dñi vito tantum colonis locari solitos, quo modo hactenq villa nostra a Sa- fis locari consuevit. colligo 3tio in districtu supra secundu lmi- tes descripto proter Mansos CIII. plures hinc inde fuisse Emphy- teuses, prout hodieu plures sunt proter curtes seu parvas pro- que sub nomine terra Salica intelliguntur, quia ad solos maribus transibant: haru autu dominu directu ad volvere pertinuit, ac ab eo ad Mansu devolutu esse, non ambigo: hinc etiam pass- ula illa excepto non exclusivete inclusive aujuncta esse re- or, ut sensus sit, proter terra Salica traditos fuisse Mansos CIII.

Et Manupia CCC. quoru nomina in sua Traditione conscripta sunt simile apud Goldastum invenies f. r. p. i. ubi post completam tradi- tionem subreptur catalogus manupioru, qui sic incipit: Breve de illis homines, quod Breve fecit hoc est, Wintrolf, radlega p. Fuerau, autem alij coloni, Bruum, alij Gerum ad ceteras quas libet et ser- vicia destinati, quibus etiam pars aliqua minor fundi quo pro cul- tura assignabatur.

Iteru veniens ad curtem nostra nomine Ulma. Curtis dicitur alia villiana, Bruum, alia regia, qm dicitur ad dicitur, ut etia Vadianus habet in chron: MSS.

Porro tria huius distinguenda sunt tempora: in quo voluerunt tra- ditione fecit, quod denotatur per ista verba: ut ante hoc actu fa- buit. 2do quo charta Traditionis Regi presentavit confirmata, per verba, iteru veniens Ulma. 3tio quo Diploma Franconu signatu est, quod significatur in dato Diplomatis.

In dominatione nostra atq; Mundi bardiun Besoldus V. M. dicitur.

Christorum, quod erant hinc in rusticanis eorum vicis et peditis, in
his igitur verbis, nec levis constringere, continet Privilegium
de non exequendo, si cuius hinc proprii vel subditi non poterant
trahi ad alienum tribunal, unde et iuramento in Gothicis capitulis
formalia salentur: Et sic hinc quibus non nisi hinc hinc
in Gothicis capitulis.

Pro nobis et coniuge Prolegis nostra. Sumptibus duas
vici nostri coniuges nominat. Primam Hildegardem quelpitiam
Kastenspurg seu altorf, altram gemam, qua obiit obiit 6. Fe
876, sepulta Reginoburgi in clivio virginum a se constructo.
Haderus in Bavaria sancta titulo beate venerat. Filij Ludovici
sui grant. Pipinus ante Patrem defunctus. Ludovicus Rex Fran
orientalis, Saxonie, Thuringie et Frisie, obiit anno 882. Carolus
Rex Bavario, Austria, Carinthie, Sclavonia, Bohemia et Moravia
obiit anno 884. Carolus Rastus Rex Suevie et Lotharingie, postea
perator, misere decepsit die 12 Jan. a. 888. Filie Hildegardis
Bertha, quarum illa prima, altera secunda et oblatissa egit in clivio
Felicis et Regulo Siguri, vulgo Starum nonum, a Ludovico Parente
recens fundato.

Anuli nostri impressione. Chabillonis l. 2. c. 10. de Reg. Fran
inquit, Arnis Reges hinc. Cheringio plurimum usi sunt annulis, in
quibus nomen suum in circulo cum imagine descripta exhibetur,
plerumque fiamen non protensa ultra collum, quanquam et circularis im
piss, hinc Carolingio, imagines ad dextrum latus converso. hinc figur
est inago nostri Diplomatis. In ista parte videlicet capite sua angu
ora sunt dimidiato corpore. sequentia integro. Tendentia in motu,
videre est in nostris Choniaris et Heimianis.

Actu in Villa Francofurt Palatio regio. Chabillon
3. c. 60. Francofurtu inter vetustissima Franora Palatia numero
ubi Ludovicus Germanio Rex anno 876 v. kal. Sept. nos fuisset.

Data II Idus apr. anno XXVI Regni Ludovici Regis in
orientali Francia, In. VI. Ignoscendum Copiste nostro est, qui
tam habens Epocham regni Francie orientalis notitiam, annos regni
Ludovici semel pro semper ab a. 842 calculando chartario adiecit
annu Inarnationis 868, cui etiam accomodavit annu VIII. A. A.
Sap. quanquam novo ingra errore, siquidem et Nicolaus iam preced
si anno 867 die 13 Nov. obierat. at ipso annu 858. non 868 hinc
grandu esse proliant sequentia argumenta.